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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá opatřením proti povodním ve vybrané městské části.

Cílem práce byla analýza a komparace protipovodňových opatření v Městské části

Praha 7 v letech 2002 a 2013. Praha 7 je jedna z nejohroženějších městských částí

hlavního města Prahy. Na jejím území je nejdelší část protipovodňové ochrany.

Teoretická část se nejprve zabývá povodněmi, legislativou týkající se ochrany

před povodněmi a vysvětluje stupně povodňové aktivity. Dále charakterizuje

ochranu před povodněmi, účastníky ochrany před povodněmi

a instituce zúčastňující se předpovídání povodní. Závěr teoretické části se věnuje

ochraně obyvatelstva před povodněmi.

Praktická část je rozdělena do pěti částí. První část charakterizuje území Prahy 7.

Další dvě kapitoly se zabývají příčinami a průběhem povodní v letech 2002 a 2013.

Každému roku povodní je věnována jedna kapitola. V těchto dvou částech

jsou analyzována konkrétní opatření, která městská část vykonala během povodní.

Jedná se například o evakuaci nebo stavění protipovodňových hrází. Ve čtvrté části

je provedena komparace výše zmíněních opatření. Poslední část se zabývá návrhy

na zlepšení. Výsledky jsou znázorněny v grafech a tabulkách. Závěrem jsou

shrnuty všechny výsledky a cíl práce. V příloze jsou umístěny fotografie a mapa

dané etapy.

Klíčová slova

Povodně; protipovodňová opatření; městská část Praha 7; příčiny povodně;

průběh povodně

Abstract

My Bachelor´s Work goes into flood control in a selected district. The aim of the

work was the analysis and comparison of flood control in the district of Prague 7

between 2002 and 2013. Prague 7 is one of the most endagered districts

of the capital city of Prague. There is the longest flood protection on its area.

At first the theoretical part follows the floods, legislation applying to flood

protection and also explains the levels of flood activity. Further on it characterizes

flood protection, the participants of flood protection and institutions take part

in predicting floods. The conclusion of the theoretical part is devoted

to the protection of citizens against floods.

The practical part is divided into five parts. The first part characterizes

the district of Prague 7. The following two parts deal with the causes and progress

of floods in 2002 and 2013. One chapter is devoted to each year. In these two

chapters concrete precautions which were carried out during the floods

are analysed. It concerns e.g. evacuation or setting up flood barriers. In the fourth

part there is carried out comparison of the above mentioned precautions. The last

part deals with improvement propositions. The results are represented graphically

and in tables. In conclusion, all the results together with the aim of the work

are summarized. In the enclosure there are placed pictures and a map within

the certain period.

Keywords

Floods; flood precautions; district of Prague 7; causes of floods; progress of

floods
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza a komparace protipovodňového opatření

v Praze 7 v letech 2002 a 2013. Důvodem volby zmíněného tématu je můj zájem

o protipovodňová opatření, který jsem získala na povinných praxích a stáži.

V budoucnosti bych se povodním chtěla nadále věnovat.

V současném světě se povodně vyskytuji velmi často. Jedná se o přírodní jev,

kterému se nedá přímo zabránit. Lidé se mohou pouze snažit zmírnit jeho následky.

Zachránit životy a zdraví obyvatel, zvířat, majetku a pokusit se ochránit životní

prostředí. Matce přírodě se poručit nedá a povodně můžou přijít kdykoliv. Ať už je

jaro, léto, podzim nebo zima lidé musí být připraveni na živel jménem voda a být

přichystáni se mu včas ubránit. Proto vznikla protipovodňová opatření, která mají

za úkol chránit zasažená území a minimalizovat následky. Česká republika je plná

vodních toků, proto povodeň patří mezi nejčastější přírodní katastrofy

v České republice.

Bakalářská práce se zabývá problematikou protipovodňového opatření v Praze 7.

Přesněji jsem se zaměřila pouze na městskou část Praha 7 bez správního obvodu

Troja. Bylo mi doporučeno po mnoha konzultacích zaměřit se pouze na městskou

část Praha 7, protože protipovodňová ochrana na území Troji je velmi

komplikovaná. Protipovodňovému opatření v Troji by mohla být věnována celá

samostatná práce, které bych se chtěla věnovat v budoucnosti. Pro porovnávání

jsem zvolila povodně, které se odehrály v letech 2002 a 2013. Krizový stav byl

vyhlášen během obou povodní a obě způsobily na území městské části Praha 7

velké škody. Praha 7 je jednou z nejohroženějších městských částí hlavního města

Prahy. Na jejím území se nachází nejdelší část protipovodňové ochrany.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Povodeň

Neexistuje žádná univerzální definice toho, co představuje povodeň.

Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (dále jen vodní zákon)

popisuje povodeň jako „přechodné a výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných

povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může

způsobit škody“ [1, str. 12].

Konvička definuje povodeň jako převážně přírodní katastrofu, ke které dochází

vlivem nahodilých změn meteorologických situací. A obecně můžeme povodeň

charakterizovat jako přechodné výrazné zvýšení hladiny vodního toku způsobené

náhlým zvýšením průtoku nebo dočasným zmenšením průtočnosti koryta, během

kterého hrozí vylití vody z koryta nebo se voda z koryta už vylévá, a mohou být

způsobeny škody [2].

Definice povodní používané v současném světe jsou [3]:

 přítomnost vody v oblastech, které jsou obvykle suché, povodeň

významně narušuje lidskou a společenskou činnost,

 nárůst vody, který má významný dopad na lidský život a pohodu,

 významný nárůst hladiny vody v potoku, jezeře, nádrži nebo pobřežní

oblasti,

 každý případ, kdy půda, která není běžně pokrytá vodou, je pokrytá

vodou.

Povodně se vyskytovaly v minulosti, přítomnosti a určitě se budou vyskytovat

i v budoucnosti. Řadí se mezi přírodní jev, kterému není možné zabránit. Dalo by

se říci, že je to reakce zemského povrchu na srážky, na jejich trvání a intenzitě.
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Dále záleží na sklonitosti a charakteristice povrchu, na schopnosti území absorbovat

vodu, kapacitě koryt vodních toků a stavu povodí, zejména údolních niv [4].

V České republice se téměř po stoleté přestávce výskyt povodní nečekaně zvýšil.

Území ČR počínaje rokem 1997 postihla řada významných až extrémních povodní

provázených škodami na majetku a ztrátami životů obyvatel [5].

Povodně jsou největším nebezpečím pro občany České republiky. Nebezpečím

pro životy, zdraví, materiální hodnoty a životní prostředí. Jejich následky jsou

různého rozsahu a dopadu, v některých případech jsou neodstranitelné

a zanechávají trvalé problémy různého typu. Ovlivňují člověka jeho duševní,

tělesné a sociální zdraví. Kontaminují půdu a působí na povrchové i spodní vody

a vodoteče. V neposlední řadě ničí majetek různého typu [6].

2.1.1 Druhy povodní

Vodní zákon rozlišuje povodně přirozené a zvláštní. Přirozenou povodeň

způsobují přírodní vlivy, zejména déšť nebo tání sněhu [4].

V případě přirozené povodně se jedná o mimořádnou událost, kdy se následkem

dlouhotrvajících nebo přívalových dešťů podpořených dalšími okolnostmi zvětší

vodní průtok a hladina vody se zvedá tak, že se voda vylévá z koryt a zaplavuje

okolní území [7].

Přirozené povodně dělíme [4]:

 zimní a jarní povodně – největší výskyt na podhorských tocích,

 letní povodně – velké srážky po dobu několika dní, které zasahují velké

území,

 přívalové letní povodně – kdekoliv na malých vodních tocích,
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 zimní povodňové situace – v úsecích toku náchylných ke vzniku nápěchů

ledové kaše.

Zvláštní povodeň je povodňová vlna, která byla způsobena nebo výrazně

ovlivněna lidskou činností. Může nastat při vědomém náhlém zvýšení odtoku

v důsledku potřeby vyřešit nouzovou kritickou situaci na vodním díle.

Takové situace nastávají většinou v průběhu přirozené povodně na vodním toku

[4].

V zásadě se jedná u zvláštních povodní o povodně, které jsou silně ovlivněny

činností člověka. Tato ovlivnění se dělí na úmyslná nebo neúmyslná. V případě

úmyslného ovlivnění jde například o teroristický útok, úmyslné poškození

a podobně. U neúmyslného ovlivnění může nastat selhání technologie nebo únava

materiálu [1].

2.1.2 Příčiny povodní


[…]


které zcela zřejmě kladně zapůsobilo a zabránilo vzniku větších škod.

Kolektiv autorů uvádí v knize Katastrofální povodeň v ČR v srpnu 2002 (2005),

že přímé majetkové škody způsobené srpnovou povodní 2002 byly vyčísleny

na 73,14 miliardy Kč, zřejmě však byly ještě vyšší. Daňhelka (2013) uvádí, že při

povodni 2013 celkové povodňové škody (náklady na obnovu) byly vyčísleny

na 15,4 mld. Kč. Z toho více než čtvrtina škod byla zaznamenána na území

Středočeského kraje, významné škody byly také v hl. městě Praze, v Ústeckém

a Jihočeském kraji.
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Návrhy na zlepšení

Příprava na povodně se po povodních z roku 2002 zcela jistě zlepšila. Návrhy,

které byly předloženy ve zprávě o povodni 2002, byly úspěšně zrealizovány.

Mobilní hliníková protipovodňová hrazení byla úspěšně postavena a při povodních

2013 už chránila občany MČ P7. Na území MČ P7 probíhají pravidelná cvičení

v rámci koordinace složek IZS a stavění mobilní protipovodňové ochrany. Poslední

cvičení se uskutečnilo 24.9.2016. Občané jsou brožurami a letáky poučováni

o povodních a krocích, které mají v případě povodní dělat. MČ P7 nyní řeší jedno

velké téma. PPO původně měla ochránit nějaké množství hodnot a jejím

vystavením je chrání. Ale po postavení mobilního hliníkového hrazení byla

zpřístupněna nově chráněná území developerským projektům, a probíhá výstavba

nových bytů. V tomto ohledu je nutné zmínit, že PPO představuje technické

opatření, jehož účinnost závisí na celé řadě vnějších podmínek, tudíž bude potřeba

ochránit více lidí. Ochrana záplavového území, tak bude vyžadovat nasazení

většího počtu sil a prostředků při realizaci záchranných a likvidačních pracích.

P7 se snaží problém s developerskými projekty řešit s ostatními úřady a institucemi,

ale bohužel neúspěšně. Podle našeho názoru je potřeba vyzdvihnout připravenost

MČ P7 na povodeň a nutno konstatovat, že podle nás není potřeba dalších opatření.

Ale co se týče developerských projektů, je zde potřeba aktivně zasáhnout zákony či

vyhláškami. Musí se vzít v úvahu, že v ohrožení bude více lidí, které bude potřeba

chránit. Bude se muset hledat více budov pro nouzové ubytování. Každá práce

navíc negativně ovlivňuje rychlá opatření před povodněmi, kde čas rozhoduje.

Daňhelka (2013) se domnívá, že nejvýznamnější změnou od roku 2002 je získání

zkušeností z významných povodňových událostí, jak na straně odborníků,

meteorologů, hydrologů a vodohospodářů, tak na straně povodňových a krizových

orgánů i obyvatelstva, které jim spolu s lepšími informacemi umožní v kritické

situaci rychlé a efektivní rozhodování. Nám nezbývá nic jiného než s ním souhlasit

a doufat, že ochrana proti povodním už bude jen a jen lepší a škody menší.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednávala o protipovodňových opatřeních v rámci povodní

v letech 2002 a 2013 v Městské části Praha 7. Analyzovala a komparovala získaná

data z krizového oddělení Prahy 7. Za protipovodňová opatření se považuje mnoho

činností v rámci ochrany před povodněmi. Jedná se o činnost úřadu, evakuaci,

koordinaci zasahujících složek, stavění protipovodňového opatření, vyhlašování

SPA a krizových stavů.

Teoretická část práce se nejdříve zaměřila všeobecně na povodeň. Definovala

pojem povodeň, popsala druhy povodně a možné způsoby vzniku povodní. Práce

vymezila legislativu zabývající se ochranou před povodněmi a vysvětlila SPA. Dále

charakterizovala ochranu před povodněmi, účastníky ochrany před povodněmi

a instituce zúčastňující se předpovídání povodní. Závěr teoretické části se věnoval

ochraně obyvatelstva před povodněmi.

V praktické části byla použita data, ke kterým jsme měli možnost se dostat pouze

díky bakalářské práci. Praktická část analyzovala použitá protipovodňová opatření

při povodních v letech 2002 a 2013. Výsledky byly zobrazeny pomocí grafů

a tabulek pro lepší orientaci v datech. Po analýze dat byla použita metoda

komparace pro porovnávání získaných informací. Cíle bakalářské práce byly

úspěšně naplněny, a následně zhodnoceny v diskuzi.

Obecně můžeme konstatovat, že se vedení Městské části Prahy 7 poučilo

z povodně z roku 2002 a aplikovalo navržená opatření. V roce 2013 už ochrana před

povodněmi probíhala efektivněji a rychleji. Praha 7 pořádá cvičení pro zlepšení

koordinace zasahujících složek a rychlejší stavění mobilní protipovodňové ochrany.

Ochrana před povodněmi je značně rozsáhlá problematika, která se musí dále

rozvíjet. Už jen proto, že povodně zasahují naše území téměř každý rok a obyvatelé

musí být připraveni.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SPA – stupně povodňové aktivity

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

SIVS – Systém integrované výstražné služby

ORP – obce s rozšířenou působností

OPIS – operační a informační středisko

POVIS - povodňový informační systém

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

TBD – Technickobezpečnostní dohled

IZS – integrovaný záchranný systém

PPO – protipovodňové opatření

JSVV – jednotný systém varování a vyrozumění

MČ P7 – Městská část Praha 7

MHMP – magistrát hlavního města prahy

OS – Operační středisko

KŠ – Krizový štáb

PK – Povodňová komise
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