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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jana Márová
s názvem: Analýza a komparace protipovodňového opatření Prahy 7 v letech 2002 a 2013

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

25

5. Celkový počet bodů 75

Návrh otázek k obhajobě

1. Kým jsou využívány mapy povodňového nebezpečí a mapy povodňového rizika?

2. Má Městská část Praha 7 k dispozici některý se SW pro modelování povodní?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem bakalářské práce byla analýza a komparace protipovodňových opatření v Městské části Praha 7 v
letech 2002 a 2013. V teoretické části studentka podrobně popsala základní pojmy dané problematiky. V
praktické části provedla velmi pěkný popis a následnou komparaci průběhu obou povodní bez dalších
hlubších návazností a návrhů na zlepšení protipovodňových opatření. Pro potřeby bakalářské práce je tato
forma dostačující.
Předložená práce obsahuje věcné a stylistické nedostatky. Některé věty nedávají smysl např. str. 12
„Ovlivňují člověka jeho duševní, tělesné a sociální zdraví“ nebo str. 17 „Krizové stavy jsou základní kritéria
pro určení krizového stavu, který bude vyhlášen“. Na str. 15 je chyba u I. SPA, který pouze nastává
(nevyhlašuje se), naopak III. SPA se vyhlašuje (nenastává). Na str. 32 a 33 není správně popsán Jednotný
systém varování a vyrozumění. Infrastrukturu tohoto systému tvoří vysílací infrastruktura (síť základových
stanic, které zabezpečují pokrytí zájmových oblastí radiovým signálem), zadávací terminály a koncové
prvky varování. V tomto případě by bylo vhodné, aby si studentka ověřila informace z různých zdrojů. Další
zásadní chyba se objevuje na str. 33, kdy autorka uvádí, že se evakuace vztahuje na všechny osoby v
místech ohrožených povodní včetně osob, které se zúčastní záchranných prací - správně má být s výjimkou
osob, které se budou podílet na záchranných pracích. Text dále obsahuje gramatické a formální nedostatky
- chyby v interpunkci, nesprávné skloňování slov, na str. 15 čtyři úrovně číslování, které se nezobrazují v
obsahu apod. Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. René Mildorf
Organizace: HZS Středočeského kraje

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................